
2024年 9月吉日 

ＪＳＣＡ関西支部 会員各位 

JSCA関西支部 2024年度研修会のご案内 

 

主催 JSCA関西支部 事業委員会 

 

皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

本年も下記のとおり１泊２日の JSCA関西支部の研修会を企画しました。行き先は広島方面（広島市

内～宮島）です。例年の企画に比べ遠方であることから電車での移動とし、集合・解散は JR広島駅と

しました。 

今回は平和記念公園周辺に点在する文化遺産（原爆ドーム、旧日銀広島支店など）や耐震補強・改修

が施されたモダニズムの名建築（平和記念資料館、世界平和記念聖堂、いずれも国指定重要文化財）、

エディオンピースウイング広島やひろしまゲートパーク、広島市環境局中工場といった話題の建物を 

視察します。 

また、路面電車とバスが行き交う市街や水と緑豊かな平和記念公園・比治山公園、ユネスコ世界遺産

で日本三景のひとつでもある宮島・厳島神社を巡り平和都市広島を体感できる企画となっています。 

JSCA中国支部の方々との交流も予定しており、JSCA関西研修会でしか経験できない特別な企画です。

ご多忙とは存じますが、皆さま、是非ご参加ください。 

 
 

・テーマ 平和都市広島、建築を巡り想いを馳せる 

・行 先  広島市～宮島 

・日 時  2024 年 11 月 15 日（金）～16 日（土） 

・集 合  午前 9 時 45 分、広島駅新幹線中央改札口付近 

・参加費  ￥27,000 （広島駅までの往復交通費は自己負担） 

・募集人数   45名（先着順にて締め切ります。）   

・申込方法  JSCA関西 HP http://jscakansai.com/ お知らせ・新着情報→研修会からお申込みください。 

HPからお申込みできない方は事務局宛 E-mail jscaweb@kansai.email.ne.jp に件名を 

「JSCA関西支部 2024年度研修会」として会社名、氏名(会員番号）、TEL、E-mailを記入 

の上お申込みください。 

申込期限は 10 月 16 日（水曜日）です。申込みと同時に参加費払込みもお願いします。 

参加費払込みの確認をもって参加受付けとします。 

****************************************************************** 

ゆうちょ銀行振込み：店番_099、預金種目_当座預金、口座番号_0152116  

口座名称： 一般社団法人 日本建築構造技術者協会 

****************************************************************** 

参加を受け付けた方には最終のご案内をメールにてお送りします。 

  

http://jscakansai.com/
https://jscakansai.com/?p=79612
mailto:jscaweb@kansai.email.ne.jp


 

ＪＳＣＡ関西支部 2024年度研修会スケジュール（案） 

～施設等の名称には HPへのリンクを貼っています～ 

 

■１１月１6 日（金曜日） 

9:45～    広島駅新幹線改札口集合 

10:00 出発         ↓貸切バス約 15分 

10:15～   ①旧日銀広島支店【30 分】 

10:45         ↓徒歩 15分 

11:00～   ②平和記念公園、③平和記念資料館 

④原爆ドーム【80 分】 

12:20      ⑤広島ゲートパーク or 平和記念公園にて 

13:00    昼食（弁当）【40 分】 
↓貸切バス約 15 分 

13:15～  ⑥大林組広島支店にて視察建物説明【60 分】 

14:15   ※エディオンピースウイング広島注 1）、原爆ドームの追加耐 

震補強設計注 2）について構造設計者に解説をいただきます。 

注 1）は対面、注 2)はオンラインによるご説明となります。 

    ↓貸切バス約 15分 

14:30～    ⑦エディオンピースウイング広島【70 分】 

15:40         ↓貸切バス約 30 分 

16:10～    ⑧広島市環境局中工場【30 分】 

16:40         ↓貸切バス約 20 分 

17:00～    ⑨ホテルエスプル広島平和公園着 

  17:30      ↓徒歩 20 分 or タクシーor広電 

18:00～    夕食・宴会_⑩千寿【120分】 

20:00～    自由行動 

 

■１１月１7 日（土曜日） 

7:00～     朝食、平和記念公園散策 

8:40       ⑨ホテルエスプル広島平和公園発 

                ↓貸切バス約 20分 

9:00～     ⑪世界平和記念聖堂【80 分】 

       10:20          ↓貸切バス約 20 分 

10:40～     ⑫広島市現代美術館【60 分】 

11:40～       比治山公園にて昼食（弁当）【50 分】 

12:30          ↓貸切バス約 50 分 

13:20～       宮島口～松大汽船～宮島 

13:35～     ⑬厳島神社【130分】 

15:45～       宮島～松大汽船～宮島口 

16:00          ↓貸切バス約 60 分 

17:00    広島駅前着・解散 

 

平和記念資料館 
丹下健三を代表するピロティ建築で日

本のモダニズム建築を先導し戦後初の

重要文化財に指定。2019 年、免震化

改修が完了。竣工：1955 年 設計：

丹下健三計画研究室 

広島ゲートパーク 
旧市民球場跡地に新たに整備され、主にイベント

会場として使われている公園。竣工：2023 年 

設計：大成建設 

エディオンピースウイング広島 

広島市中央公園内に立地する

多目的スタジアム。張弦梁構

造を採用した白い大屋根は平

和のシンボルとして柔らかく

スタジアムを包み込む。 

竣工：2023 年 設計：大成

建設、東畑建築事務所 

世界平和記念聖堂 
建築家村野藤吾設計の RC造、三廊式バシリ

カ建築で広島市民や世界各地の支援を受け完

成したカトリックの聖堂。平和記念資料館と

ともに戦後初の国指定重要文化財。重文であ

るが故に「意匠を変えない目立たない耐震補

強」が実施され 2019 年完了。竣工：1954

年 設計：村野・森建築事務所＋内藤多仲 

広島市現代美術館 
古代西洋建築の列柱や日本の蔵を

思わせる切妻屋根などが印象的な

ポストモダン建築。 

竣工：1989 年 設計：黒川紀章

建築・都市設計事務所＋広島市 

厳島神社 
推古天皇元年（593 年）に創建、優雅で厳

かな寝殿造りの社殿は平清盛が造営した当

時の姿を今に残す。国宝(6 棟)・重要文化財

(11 棟 3 基)に指定されており、自然と建物

が一体化した景観が日本固有の信仰形態や

美意識を表すことが評価され、1996 年に

ユネスコ世界遺産として登録された。 

広島市環境局中工場 
臨海部の清掃工場。ゴミ処理

プラントを展示物のように美

しく見せている。シンプルな

空間、細部のデザインなど見

どころ多し。竣工：2004 年 

設計：谷口吉生、構造：SDG

渡辺邦夫 

旧日銀広島支店 
古典様式に基づき均整の

とれた外観で堅牢なつく

りで被爆しつつも建物の

崩壊は免れた歴史的建築

物。竣工：1936 年  

設計：日銀臨時建築部＋

長野宇平治 

平和記念公園 
水と緑に囲まれた平和記念公園。

園内には原爆ドームや平和記念資

料館、広島国際会議場のほか、

数々の慰霊碑が点在する。 

 

原爆ドーム 
広島県物産陳列館として開館。レ

ンガ作りのモダンな建物であった

が爆心地から約 160m の距離で

被爆し当時の姿をとどめる。人類

の負の遺産として 1996 年にユ

ネスコ世界遺産に登録された。 

竣工：1915 年 設計：ヤン・

レツル 
画像出典：arch-hiroshima HP 

画像出典：arch-hiroshima HP 画像出典：arch-hiroshima HP 

画像出典：HIROSHIMA GATE PARK HP 

画像出典：広島市 HP 

画像出典：広島市 HP 

画像出典：arch-hiroshima HP 

画像出典：arch-hiroshima HP 

画像出典：arch-hiroshima HP 

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%BA%83%E5%B3%B6%E5%B9%B3%E5%92%8C%E8%A8%98%E5%BF%B5%E8%B3%87%E6%96%99%E9%A4%A8
https://gate-park.jp/
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E3%82%A8%E3%83%87%E3%82%A3%E3%82%AA%E3%83%B3%E3%83%94%E3%83%BC%E3%82%B9%E3%82%A6%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%82%B0%E5%BA%83%E5%B3%B6
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E4%B8%96%E7%95%8C%E5%B9%B3%E5%92%8C%E8%A8%98%E5%BF%B5%E8%81%96%E5%A0%82
https://www.hiroshima-moca.jp/moca/about
https://www.itsukushimajinja.jp/
https://www.city.hiroshima.lg.jp/soshiki/93/
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%97%A7%E6%97%A5%E6%9C%AC%E9%8A%80%E8%A1%8C%E5%BA%83%E5%B3%B6%E6%94%AF%E5%BA%97
https://www.city.hiroshima.lg.jp/site/hiroshima-park/7480.html
https://www.city.hiroshima.lg.jp/site/atomicbomb-peace/163434.html

